Der folgende Abschnitt (cap. 2), in dem Augustin darlegt, unter welchen Bedingungen er den Auftrag allenfalls übernehme, muss ganz ausgeschrieben werden: (1) *ut enim moverer tale aliquid facere, quando de hac re tuae caritati*

12 *Ep. 29\**, 1, 4 *si autem illa quae solis gestis forensibus <continentur suppl. Divjak> loquendo commemorare voluero, vereor ne non solum non adiuvem germaniorem affectum quem mihi ipsi fecerunt, cum a me sola ipsa gesta legerentur*. In den *Communications* (oben Anm. 3) 363 hatte ich vorgeschlagen: *vereor ne non solum non adiuvem <sed etiam impediam / deminuem> germaniorem affectum*. Ich erlaube mir, darauf hinzuweisen, weil der Satz der betreffenden Seite nach der Korrektur aus den Fugen gegangen zu sein scheint. Vgl. 3, 1 *quod autem in gestis publicis lego, si hoc solum meo sermone narrare voluero, decolorare id potius quam illustrare conabor*.

13 Die ihrerseits zweifellos auch eine gewisse Stilisierung erfahren haben. – Hier sei davon abgesehen, dass die Märtyrerakten für Augustin natürlich auch von einem erheblichen liturgischen Interesse waren, da sie an den Jahrestagen der Märtyrer jeweils im Gottesdienst verlesen wurden; dazu neuestens V. Saxer, *Morts, Martyrs, Reliques en Afrique chrétienne aux premiers siècles*, *Théologie historique* 55 (Paris 1980) 200ff.; 203 mit Anm. 64 über Augustins liturgische Verwendung der Akten der Scillitanischen Märtyrer.

*locutus sum, delectaverant me quaedam de martyribus conscripta a venerabilis memoriae sene Ambrosio, quae comparata ceteris quorum scripta de his rebus legeram non praeposui [Primmer: proposui codd.], sed ea maxime narravit senex Ambrosius, quae in publicis gestis cognosci non possent. (2) et ideo non tantum minime superfluum, verum etiam maxime necessarium opus eius apparet, sicut legitur a nescio quo conscriptum etiam de beatissimo martyre Cypriano: quod in hortis suis, cum accitus est ad passionem, [quod del. Divjak] Vico Saturni cum teneretur et multitudo fratrum pro foribus excubabat, iussit puellas custodiri, et si quid huius modi est, quod in forensibus gestis non potest inveniri.*

Augustin möchte den Masstab anlegen, den gewisse Schriften des Ambrosius gesetzt hatten<sup>14</sup>. Dabei scheinen zwei Gesichtspunkte in Betracht zu kommen. Die zweite Hälfte der Charakterisierung (*sed ea maxime narravit ...*) ist unmittelbar verständlich: Ambrosius war in der Lage, mit rührenden Einzelheiten aufzuwarten, die die öffentlichen Dokumente nicht enthalten. So erinnern seine Aufzeichnungen in ihrer Art an die sog. ‘Cypriani Acta proconsularia’. Aus ihnen führt Augustin zur Verdeutlichung dessen, was er meint, im letzten Satz Beispiele an. Einiges erscheint da freilich seltsam. Wir müssen nämlich verstehen, Cyprian habe *in hortis suis* angeordnet, man solle zu den Mädchen Sorge tragen (*quod in hortis suis ... iussit puellas custodiri*), und die *horti* hätten sich im Gebiet von Vicus Saturni befunden. Beides ist nachweislich falsch, wie ein Blick in die ‘Acta’ lehrt (cap. 2)<sup>15</sup>. Cyprian hatte ‘in seinen Gärten’ gewartet, bis man ihn zum Prozess abholte (2, 1 *in hortis suis manebat, et inde cotidie sperabat veniri ad se sicut ostensum illi erat*). Als es soweit war, wurde er *in agrum Sexti* (2, 3) geführt, und hier verbrachte er die Nacht *in vico qui dicitur Saturni* und kümmerte sich um den Schutz der Mädchen (2, 5): *custodiri puellas praecepit*. Der überlieferte Text von Ep. 29\* lässt sich auch nicht mit der Vermutung rechtfertigen, Augustin habe die Geschichte nicht mehr so genau im Kopf gehabt: er kannte sie gut genug<sup>16</sup>, und insbesondere in Sermo 309 – auf den auch Divjak im Testimonienapparat verweist – erzählt er sie korrekt und mit allen Einzelheiten nach (die entscheidenden Stellen PL 38, 1411: *in hortis suis manebat* und *custodiri puellas praecepit*). Es gilt also zu schreiben: *quod in hortis suis <manebat>, cum [dum?] accitus est ad passionem, quod<que> Vico Saturni cum teneretur et multitudo fratrum pro foribus excubabat [excubaret?], iussit puellas custodiri.*